vertit *millium*; sed utraque lectio verum sensum habet: nam secundum lectionem S. Hieronymi sensus est, *Dei esse animalia innumera quae in montibus mille*, id est plurimis, *inveniuntur*; secundum lectionem Septuaginta, sensus est, *Dei esse animalia quae libere vagantur in montibus, et etiam boves qui in praeseptibus detinentur*; et quoniam in textu hebraico, ut nunc legitur, illud, *in montibus*, regit post se genitivum, et legi debet in *montibus bovis*, quae verba non videntur aptum sensum reddere, suspicor Septuaginta Interpretes non legisse *בהרר אלה* *beherere heleph*, in *montibus bovis*, sed *בהרר אלה* *beherer vehelph*, in *monte et bos*, unica littera paululum immutata, id est, *iod* mutata in *vau*, quae sunt litterae simillimae, quod facile contingere potuit vilio librariorum; sed ex facili gratia Septuaginta posuerunt numerum *multitudinis pro singulari*, et pro *in monte et bos*, posuerunt in *montibus et boves*. Illud autem, *egregioi omnia* *עגרוי* *egrooi*, S. Hieronymus ex *hebraeo* vertit, *cognovi omnes aves montium*; et vere vox hebraea non *caelum*, sed *montes* significat; neque est similitudo litterarum inter vocabula, ut errorum librariorum suspicari possimus. Sensus tamen idem est, nam *volatilia caeli et aves montium* idem sunt; dicuntur enim *volatilia caeli*, quia per caelum aereum discurrent, et *aves montium*, quia in arboribus montium ut plurimum nidificant. Illud denique, et *universitas agri*, vertitur a S. Hieronymo, et *universitas agri*: vox autem hebraica *אגרי* *agri*, est omnino ambigua; nam Septuaginta hoc loco reddiderunt *pulchritudo*; in *Psalm. cix* reddiderunt eandem vocem, *singularis ferus*; *Isai. lxi*, eandem vocem transtulerunt, *introitus*. Sanctus autem Hieronymus hoc loco reddidit *universitas*; in *Psalm. lxxix*, *omnes bestiae*; *Isai. lxxi*, *omniomoda*. In hac tanta varietate tutissimum est auctoritatem Septuaginta Interpretum sequi, a quibus quoad sensum S. Hieronymus non dissentit. Siquidem «pulchritudo agri ex universitate agri,» id est, ex universis fructibus agrorum, consurgit.

13. SI ESURIERO, NON DICAM TIBI: MEUS EST ENIM ORBIS TERRE, ET PLENITUDO EJUS.

14. NUMQUID MANDUCABO CARNES TAURORUM? AUT SANGUINEM HIRCORUM POTABO?

Hæc est tertia ratio, cur Deus non requirat nostra munera propter suam necessitatem, vel utilitatem, quia videlicet non esurit, neque sitit; et consequenter non colet, neque friget, neque ulla re indiget; et si indigeret, omnia illi presto essent, quia Dominus est omnium rerum. «Si esuriero, inquit, non dicam tibi,» ut cibum videlicet mihi provideas, quia «meus est orbis terre, et plenitudo ejus. Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo?» Id est, non vescor ego ejusmodi rebus, qui substantiam spiritualem et immortalis.

15. IMMOLA DEO SACRIFICIUM LAUDIS, ET REDDE ALTISSIMO VOTA TUA.

16. ET INVOCA ME IN DIE TRIBULATIONIS: ERUAM TE, ET HONORIFICABIS ME.

Docuit hactenus non esse spem ponendam in externis sacrificiis, quasi illa sine interiori cognitione et amore sufficiant: nunc docet in internis actibus virtutum consistere sacrificium, quo delectatur Deus, et quod nos in iudicio ultimo securos prestare poterit. Sed observandum est aliud esse laudem Dei, aliud sacrificium laudis. Potest enim laudari Deus ab iis qui labiis solis Deum honorant, sed non potest sacrificari laus, nisi ab iis qui in ara cordis, et cum igne charitatis thus laudis offerunt, id est, nisi ab iis qui credunt, et aliquo modo apprehendunt Deum esse summum bonum, quique Deum sic creditum et cognitum toto corde diligunt, et tanquam pulcherrimum, optimum, sapientissimum, admirantur et laudant. Itaque sacrificium laudis, signum et effectus est cognitionis et amoris, et quia beati in celo semper Deum vident et amant, ideo de illis dicitur *Psalm. lxxxi*: «Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula seculorum laudabunt te.» id est, non solis labiis, sed ex intima cognitione et amore Deum lauda. «Et redde altissimo vota tua,» id est, postquam Deum, ut est in se, laudasti, respice illum, ut est auctor et fons omnium bonorum tuorum, quia ex te nihil est, et redde illi gratiarum actionem, et solve tributum obedientiæ, quod est præcipuum votum inter omnia vota tua: hoc enim promissisti, cum ad populum et familiam ejus admissus es, et hoc ipse requirit magis quam externa sacrificia: «Melior enim est obedientia quam victimæ,» ut dicitur *1 Reg. xv*. Denique «invoca me in die tribulationis,» id est, sicut in die prosperitatis agnoscere debes omnia bona tua a me fonte honorum descendere, sic etiam in die prosperitatis ad me confugere, et in me spem tuam totam collocare debes: ego enim «eruum te» de omni tribulatione, et tu vicissim honorificabis me «sacrificio laudis et gratiarum actionis.

17. PECCATORI AUTEM DIXIT DEUS: QUARE TU ENARRAS JUSTITIAS MEAS, ET ASSUMIS TESTAMENTUM MEUM PER OS TUUM?

Post instructionem justorum, pergit *Psalmus* ad eruditionem iniquorum, sed fidelium. «Peccatori, inquit, dixit Deus,» id est, peccatorem Deus per me admonitum voluit: «Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?» id est, quare profiteris te scire legem meam, ut enarres præcepta mea, in quibus omnis justitia continetur, et profiteris etiam ad te pertinere testamentum, sive pactum meum, dum te filium Abrahæ esse gloriaris, cum neque